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بهارستان در سودای پاستور
بررسیثبتناموحضورنمایندگانمجلسدرانتخاباتریاستجمهوری

خط انتخابات/ 1

 دوقطبی نیست 
ً
فضای انتخابات فعلا

حسام الدین آشنا، مشاور حسن روحانی در دولت 
دوازدهــم در گفت وگو با جماران در پاســخ به این 
سوال که آیا امکان تکرار انتخابات ۷۶ وجود دارد؟ 
گفت:»هیچ انتخاباتی مانند دور قبل نبوده و هیچ 
دوره ای قابل تکرار نیست.« وی در خصوص اینکه 
آیا پیش بینی می کند، قالیباف و پزشکیان دو گزینه 
آخر باشند؟ خاطرنشان کرد:»این بیشتر از اینکه 
پیش بینی باشد یک برنامه انتخاباتی است. کسانی 
هســتند که چنین برنامه ای دارند و آن را پیگیری 
می کنند. پزشکیان و قالیباف ظرفیت خودتخریبی 
بسیار بالایی دارند، چراکه تعارض منافع زیادی در 

درون ستادهای ایشان دیده می شود.«

  مشارکت حداکثری
کارآمدی حداکثری 

علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت بــا حضور در 
مسجد انصارالحسین شهرک شهید محلاتی، در پاسخ 
به پرسشی درباره دلیل کاهش مشارکت در ادوار گذشته، 
تصریــح کرد:»اصلی تریــن عامــل کاهش مشــارکت، 
پشــت کردن به مردم در ادواری از مدیریت کشــور بود. 
مردم در ادواری از مدیران کشــور شنیدند که کلید حل 
مشکلات کشــور در خارج از مرزهاســت؛ طبیعتاً این 
نگاه موجب کاهش مشــارکت در انتخابات می شود زیرا 
مردم احساس می کنند که حضور یا فقدان حضورشان 
در انتخابات تأثیری در اصلاح امور کشــور ندارد. راهکار 
افزایش مشــارکت این اســت که مردم را نسبت به نقش 
بی بدیل شــان بــرای مدیریت کشــور از طریق انتخاب 
درســت آگاه ســازیم. جمهــوری اســلامی حقیقتاً به 
مردم باور دارد و حتماً مشــارکت حداکثــری، کارآمدی 
حداکثری را به دنبال دارد.«بهادری جهرمی در پاســخ 
به پرسش دیگری درباره دلیل کاندیدا نشدن سرپرست 
ریاست جمهوری در انتخابات، اظهار کرد:»این تصمیم 
شخصی افراد است که با توجه به وضعیت خود و شرایط 
و ضوابط ریاست جمهوری، در عرصه انتخابات وارد شوند 
یا خیر. به هرحال آقای مخبر به این جمع بندی نرسید که 
در انتخابات ثبت نام کند و بر این نکته نیز توجه داشت که 
اگر وارد رقابت انتخاباتی شود، شاید نتواند در این مدت و 
تا زمان استقرار رئیس جمهور جدید مسئولیت امور دولت 
را به نحو احســن انجام دهد و ورود در عرصه رقابت های 
انتخاباتــی فرصــت خدمــت را از دولــت و او به عنوان 
امانتدار شهید رئیسی بگیرد. اخلاق مداری و احترام به 
مخالف، خط شهید رئیسی بود. کسانی که در انتخابات 
ریاســت جمهوری می گویند می خواهند خط شــهید 
رئیســی را ادامه دهنــد، در همین مرحله انتخابات هم 
خودشان و هم ستاد و طرفداران شان باید مسیر اخلاق و 
پرهیز از تنش با سایر داوطلبان را پی بگیرند که اگر غیر از 

این باشد، از خط شهید رئیسی فاصله گرفتند.«

 چقدر قانون در این کشور 
غریب است 

محسن برهانی، حقوقدان در واکنش به سخنان محمدباقر 
قالیبــاف در برنامــه گفت وگوی ویژه خبری در حســاب 
کاربــری اش در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت:»بعد 
از اشــتباهات فاحش آقای قالیبــاف در خصوص دیوان 
عدالت اداری و شاکی خصوصی و جایگاه مدعی العموم، 
مشخص گردید چرا به نامه صدها استاد حقوق کشور در 
خصوص فاجعه طرح تسهیل و نابودی نهاد وکالت توجه 
نشد و لایحه حجاب و عفاف غیرکارشناسانه تصویب شد. 

چقدر قانون در این کشور، غریب است!«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اکبــر هاشمی رفســنجانی تنها رئیس مجلســی اســت کــه پایش به پاســتور و 
ریاســت جمهوری باز شد و توانست به ریاســت جمهوری هم تکیه زند. پس از آن 
تمام رؤسای مجلس کاندیدای ریاست جمهوری شدند. مهدی کروبی در سال های 
1384 و 1388 کاندیدای ریاســت جمهوری شــد. علی اکبر ناطق نوری در سال 
13۷۶، چنیــن تصمیمی گرفت و پا به عرصه رقابت انتخابات ریاســت جمهوری 
گذاشت. غلامعلی حدادعادل پس از پایان دوران ریاست مجلس، در سال 1392 
کاندیدای ریاســت جمهوری شــد. محمدباقر قالیباف، رئیس کنونی مجلس در 
ســال های 1384، 1392 و 139۶ نامــزد ریاســت جمهوری شــد و حــالا هم در 
انتخابات ناگهانی ریاســت جمهوری یکی از ۶ چهره ای اســت که از گیت شورای 

نگهبان گذشته است.

رؤسای ادوار مجلس و انتخابات ریاست جمهوری �
هفتمین روز خرداد 1359 اولین جلسه مجلس پس از انقلاب برگزار شد و در ابتدا 
یدالله سحابی، به عنوان رئیس سنی و مهدی بازرگان نیز به عنوان نایب رئیس اول 
برگزیده شدند. سپس هاشمی رفسنجانی، با رای نمایندگان به عنوان اولین رئیس 
مجلس ایران پس از انقلاب انتخاب شد. او از 29 تیر  1359 ریاست پارلمان کشور 

را در دست گرفت و تا 24 مرداد 13۶8 رئیس مجلس باقی ماند. 
هاشــمی در دوره اول تــا ۶ خرداد 13۶3 یعنی پایــان دوره رئیس مجلس بود. 
در دوره دوم مجلس ابتدا ســعید امانی رئیس سنی مجلس شد و پس از آن دوباره 
هاشمی رفسنجانی از 2۷ خرداد 13۶3 تا 5 خرداد 13۶۷ ریاست مجلس را بر عهده 
داشت. هاشمی رفسنجانی ریاســت دوره سوم مجلس را تا 24 مرداد 13۶8 هم به 
خود اختصاص داده بود، اما پس از درگذشت امام و رهبری آیت الله خامنه ای که تا 
پیش از این رئیس جمهور بود، با برگزاری انتخابات زودهنگام به عنوان رئیس جمهور 
به پاســتور مهاجرت کرد. مهدی کروبی در تاریخ 25 مرداد 13۶8 به عنوان دومین 
فرد در مجلس ســوم بر صندلی ریاســت مجلس تکیه کرد و تا ۶ خــرداد 13۷1 بر 

مســند باقی ماند. اما پس از دوره ســوم، مهدی کروبی تلاشی برای کاندیداتوری 
در انتخابات سال 13۷2 نکرد و پس از ریاستش بر مجلس ششم که اصلاح طلبان 
اکثریت مطلق را در دســت داشــتند و تا ۶ خرداد 1383 ادامه داشت؛ همزمان با 
پایان دو دوره ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی، در دوران اصلاحات تصمیم به 
حضور در انتخابات ریاست جمهوری 1384 گرفت که ناکام ماند و با تشکیل حزب 
اعتماد ملی فعالیت سیاسی برای دستیابی به مسند ریاست جمهوری را ادامه داد 
و در نهایت در انتخابات ریاست جمهوری سال 1388 هم شرکت کرد و پس از اعلام 

نتایج و اعتراضات به آن در حصر قرار گرفت.
ناطق نوری در 12 خرداد 13۷1 ســومین ریاست پارلمانی در چهارمین دوره 
مجلــس بود که در دوره پنجم و تا تاریخ 4 خرداد 13۷9 نیز ریاســت مجلس را بر 
عهده داشت. البته او در همین دوران در انتخابات ریاست جمهوری هفتم شرکت 
کرد و رقیب اصلی سیدمحمد خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری هفتم شد. 
حدادعادل پس از کروبی رئیس دوره هفتم مجلس شــد و از 1۷ خرداد 1383 تا 
5 خرداد 138۷ مسئولیت ریاســت پارلمان را برعهده داشت. پس از پایان دوره، 
حدادعادل در انتخابات ریاســت جمهوری یازدهم کاندیدا شــد اما 4 روز پیش از 

انتخابات انصراف داد. 
علی لاریجانی که در 12 خرداد 138۷ از حوزه قم وارد پارلمان شد و به ریاست آن 
رسید، پیش از آنکه به عنوان رئیس مجلس از سوی نمایندگان انتخاب شود؛ با تجربه و 
شهرت در مسند ریاست صداوسیما در انتخابات ریاست جمهوری نهم شرکت کرد که 
ناکامِ انتخابات شد. پس از آن هم در سه دوره - هشتم و نهم و دهم - ریاست مجلس 
را بر عهده داشــت و البته پس از دوره دهم مجلس در دو انتخابات ریاست جمهوری 
1400 و 1403 شرکت کرد و ردصلاحیت شد. قالیباف پیش از آنکه در جایگاه رئیس 
مجلس قرار گیرد در انتخابات ریاست جمهوری هفتم و یازدهم و دوازدهم شرکت کرد 
و در اولی و دومی ناکامِ انتخابات شــد و در دوره دوازدهم به نفع ســیدابراهیم رئیسی 
انصراف داد. در 8 خرداد ســال 1399 و پس از لاریجانی، ریاست مجلس معروف به 
مجلــس انقلابــی را از آنِ خود کرد و تا پایان مجلس یازدهم بر مســند ماند و در دوره 
دوازدهم مجلس هم با اما و اگرهای مطرح شــده بالاخره با 198 رای توانست دوباره 
ســکان ریاست پارلمان کشور را به دست گیرد. این بار اما قالیباف برای محقق کردن 
رؤیای ریاست  جمهوری اش بار دیگر کاندیدای انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
شد تا شاید بالاخره بتواند مانند هاشمی رفسنجانی از صندلی ریاست مجلس، سکوی 

پرتابی به ریاست جمهوری بسازد. 

و اینک انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم �
با سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی، طبق قانون شاهد برگزاری زودهنگام انتخابات 
ریاست جمهوری هستیم؛ انتخاباتی که تایید و ردصلاحیت هایش عده ای را ناامید و 
برخی دیگــر را به حضور در پای صندوق های رای امیدوار کرد. با وجود فرصت کمی 
که شــورای نگهبان داشــت، 80 کاندیدا با ورود به وزارت کشــور برای کاندیداتوری 
ثبت نام کردند و در نهایت با تشــخیص و نظارت استصوابی شــورای نگهبان از بین 
این 80 نفر تنها ۶ کاندیدا وارد عرصه رقابت در انتخابات ریاســت جمهوری شــدند. 
اما در میان ثبت نام کنندگان، بخش قابل توجهی از نمایندگان کنونی یا ادوار مجلس 
بودند. جالب تر آنکه بودند نمایندگانی که در حوزه انتخابیه خود رای نیاورده اما اقدام 
به ثبت نام برای ریاســت جمهوری کردند. ورود آنها بــه عرصه ثبت نام برای انتخابات 
ریاست جمهوری مورد تحلیل کارشناسان حوزه سیاست قرار گرفت. برخی از آنها بر 
این باورند که نمایندگان ادوار برای آنکه از اذهان پاک نشوند در این انتخابات ثبت نام 
کردند و نمایندگان این دوره مجلس نیز برای حک کردن یک ثبت نام ریاست جمهوری 

در کارنامه خود اقدام به کاندیداتوری کرده اند.
برخــی دیگر بر این عقیده اند رد، تایید یا عدم احراز صلاحیت های گســترده در 
انتخابات، با حضور این نمایندگان کم رنگ شــده و حساسیت و واکنش به رد یا عدم 
احراز صلاحیت افرادی مانند علی لاریجانی رئیس ســه دوره مجلس پس از انقلاب 

را کاهش دهد.
در ایــن میان محمدباقر قالیبــاف )رئیس مجلس( و علی نیکــزاد )نائب رئیس 
مجلــس(، عباس مقتدایی خوراســگانی )اصفهان(، محمدرضا صباغیــان )بافق و 
مهریز(، مسعود پزشکیان )تبریز(، زهره الهیان )تهران(، فداحسین مالکی )زاهدان(، 
علی آذری )قوچان و فاروج(، سیدشــمس الدین حسینی )تنکابن(، ابراهیم عزیزی 
)شــیراز( نمایندگانی هســتند که از این دوره مجلس برای ریاست جمهوری ثبت نام 
کرده اند. البته علی نیکزاد انصراف خود را از شــرکت در انتخابات دقیقاً چند ساعت 
زودتر از اعلام اســامی نهایی اعلام کرد. در پس بحث ها بر ســر اینکه چرا این تعداد 
نماینده پا به عرصه رقابت گذاشــتند به سراغ نمایندگان مجلس دوازدهم در روزهای 
آغازین فعالیت شان رفتیم. بسیاری از نمایندگان حاضر نشدند علت ثبت نام نمایندگان 
در انتخابات ریاســت جمهوری – آن هم در اکثر موارد بدون پشــتوانه اجرایی – را مورد 
بررسی قرار دهند و درباره آن صحبت کنند و تنها عده  کمی حاضر به گفت وگو درباره 

این موضوع با هم میهن شدند.

برخیازکارشناسانحوزهسیاستبر
دارد احتمــال کــه ایــنعقیده انــد
کاندیداتــورینمایندگانمجلسدر
بــر ریاســت جمهوری، انتخابــات
فعالیــتمجلسنوپایایــندورهتاثیربگــذارد.احمد
آریایی نژاد،نمایندهملایرازجملهاینافراداستکهاین
احتمــالرامی دهــد.اودرگفت وگــوباهم میهــنروند
ثبت نامدرانتخاباتریاست جمهوریرابررسیکردهکه

درزیرآمدهاست:

Ó  احتمال دارد حضور نمایندگان مجلس در انتخابات 
ریاســت جمهوری بر روند و فعالیت مجلس، آن هم در 

روزهای ابتدایی این دوره تاثیرگذار باشد؟
در پاســخ باید بگویم هم امکانش وجود دارد و هم ندارد. رهبر 
مــا افــراد را از ورود قوه مقننــه به قوه مجریه نهــی کردند. ما 
تعهدی به مردم دادیم و به مجلس وارد شــدیم، بزنیم زیر میز 
و بــه جای دیگری برویم و توجیهی کنیم که به نظر توده مردم 

آن را نمی پسندند. حتماً خودشان را راضی کردند و توجیهاتی 
دارند اما شخصاً این شکل کار را نمی پسندم. شاید اگر به من 
هم بگویند وزارتی را قبول کنم سست و وسوسه شوم. اما باید 
یادمان باشد که کجا بودیم و چطور وارد مجلس شدیم. از سوی 
دیگر مطمئناً مقام رهبری هم رای می دهد. درســت است که 
نمی گوید به چه کســی رای می دهد اما مشخصاتی را اعلام 
می کند و دوســتان ممکن است توجیهاتی بیاورند که شرایط 
کشور خاص است یا بگویند رهبری هم زمانی نماینده بوده و 
بعد از شهادت محمدعلی رجایی برای ریاست جمهوری اقدام 
کرده است. اما نمی گویند ایشان طی این سال ها اعلام کرده 
که »کســانی که تعهد دارند در قوه مقننه بماننــد.« چرا قوه 
مجریه می روند؟ انشاالله که دوستان برای رضای خدا حرکت 
کردند و جواب آن را هم بگیرند. رســانه ها بهتر اســت در بین 
توده های مردم نه احزاب، افکارسنجی کنند تا مشخص شود 

مردم از این شکل کار راضی هستند؟
Ó  به نظر شــما چرا بعضــی از نماینــدگان ادوار و دوره 

دوازدهم اقدام به ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری 

کردنــد درحالی کــه برخــی از آنها ســابقه اجرایی هم 
نداشتند؟

ثبت نام اولیه باید محدودتر شود و شرایطی پیش بینی شود که 
هر کســی از ظن خود یار من نشــود و به ثبت نام در انتخابات 
ریاست جمهوری اقدام نکند. باید شرایط ثبت نام تخصصی تر 
و تجربــه در آن دخیل شــود. وقتی 80 نفر ثبت نام می کنند و 
برخی از آنها انصراف می دهند، مشــخص است که برای ورود 
به انتخابات ریاست جمهوری فکر نکرده اند و دو، دو تا چهارتای 
حضور در انتخابات را به بعد از ثبت نام موکول می کنند. به نظر 

من باید قوانین انتخابات اصلاح شود.
Ó  شــما معتقدید که در ایــن دوره ی مجلس هم قانون 

انتخابات مجدداً اصلاح می شود؟
بــه نظر من باید این اصلاح صورت بگیرد. باید شــرایط طوری 
باشــد که هر کســی برای انتخابات ریاســت جمهوری ثبت نام 
نکند. اوایــل انقلاب در روســتاها هم برای ریاســت جمهوری 
ثبت نــام می کردنــد درحالی که زورشــان نمی رســید حتی در 
روستای خودشــان تبلیغات کنند ولی ثبت نام می کردند. باید 

قوانین انتخابات آسیب شناسی شود تا مشخص شود چرا این 
حجم ثبت نام می کنند درحالی که 90 درصد آنها ردصلاحیت 
می شــوند. نه اینکه آنها افراد بدی هستند بلکه صلاحیت آنها 
احراز نمی شود. وقتی می گوییم ردصلاحیت شده برخی فکر 
می کنند که او خلاف کرده درحالی که در آن حد و سطح نیست. 

Ó  فکــر نمی کنید اگــر ثبت نام ها محدود شــود، افراد 
خاصــی در دایــره قدرت قــرار می گیرنــد و فرصت از 

دیگران گرفته می شود؟
ایــن هم یکی از آســیب هایی اســت که باید بررســی شــود. 
باید هــر گرایش سیاســی یک نفــر را وارد عرصــه انتخابات 
ریاســت جمهوری کند. اما جریان های سیاســی از این حربه 
استفاده کرده و چند کاندیدا وارد انتخابات می کنند تا اگر یک 
نفر، رد شــد یک یا دو کاندیدا باقی بمانند. حزب باید فراتر از 
اساسنامه طرح و ایده  بدهد و برنامه های خود را تشریح کرده و 
پاسخگوی آن باشد. در حال حاضر انتخابات بیشتر رفیق بازی 
و یارکشی شده و برنامه ای از کاندیداها نمی خواهند. اگر شما 

برنامه  قابل اجرایی از کاندیداها دیدید به من بگویید.
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